На рјешавању ових проблема радило се годинама, управо од оног тренутка кад су се и појавили. Дакле, они су већ имали свој историјат. Какав је тај историјат, односно када су се појавили и како су рјешавани ови проблеми?

Међународна комисија за разграничење Црне Горе и Турске, која је формирана на основу протокола цариградске конференције од 27. октобра (8. новембра) 1858, завршила је свој рад, оставивши неријешен један други проблем, који ће дути низ година изазивати крупне инциденте на црногорско-турским границама и озбиљне кризе у црногорско-турским односима. То је питање приватних имања која су после разграничења остала с једне или друге стране границе.

Затим би га замолио да прихвати једну шољу кафе на турском броду, којим би се затим упутили према Вирпазару да паша изрази поштовање кнегињи, да вечера са њима, ако га позову, и да тамо остане један или

<sup>54</sup> АМСПФ, Турска, Скадар, вол. 15, фол. 67—70, Скадар, 25. септембра 1865, Моро — Виету.

<sup>55</sup> Исто.

<sup>56</sup> Исто, фол. 71/2, Цетиње, 11/23. септембра 1865, књаз Никола — Виету.

више дана, да би расправљали о стварима двију земаља, ако му о томе буду учињена понуда.<sup>57</sup>

У исто вријеме паша је послао књазу Николи одговор на писмо којим му предлаже састанак, изјављујући да је и његова жеља да се састану и лично упознају, како би ријешили спорне проблеме.<sup>58</sup>

Књаз је још једном подсетио да је задржавање трупа у Новом Селу и грађење утврђења на Височици најочигледнија повреда услова мира које је потписао са Омер-пашом. Истиче да је само крајњим напором задржао своје

<sup>71</sup> ДМЦ, Никола I, Дубровник, 19/31. јануара 1866, повјерљиво, Петковић — књазу Николи.

<sup>72</sup> АМСФ, Турска, Скадар 1866, фол. 129/30, Скадар, 20. фебруара 1866, Виет — Министарству спољних послова.

<sup>73</sup> ДМЦ, Никола I, Скадар, 18.V 1866, Виет — књазу Николи.

<sup>74</sup> АМСПФ, Турска, Скадар 1866, фол. 125—128, књаз Никола — Виету.

<sup>75</sup> Исто, фол. 131/2, Скадар, 18. фебруара 1866, Виет — амбасадору у Цариграду.

<sup>76</sup> Исто, фол. 155/6, Париз, 10. априла 1866, Министарство спољних послова — Виету.

<sup>77</sup> Исто, фол. 167—169, Цетиње, 1/13. априла 1866, књаз Никола — Виету.

котића, чија би мисија, нада се, успјела до те мјере да локалне турске власти не би могле више да ометају извршење закључених аранжмана.<sup>78</sup> Сву ту ситуацију у којој се нашло рјешавање ових питања у прољеће 1866.

јуна своју владу о дефинитивној одлуци о Пламенчевом одласку, али он тврди да је ова мисија упућена захваљујући његовом заузимању. „Имам задовољство — каже он — да упознам Вашу Ексе-

<sup>89</sup> Исто, Петроград, бр. 2277, 22.VI 1866, Азијатско одјељење — Петковићу.

<sup>90</sup> Исто, Дубровник, бр. 230, 15 (27) јула 1866, Петковић — Азијатском одјељењу.

<sup>91</sup> Исто, Никола I, Цетиње, 21. маја (2. јуна) 1866, књаз Никола — гувернеру Скадра.

ленцију да сам најзад успио да наговорим књаза Николу да пошаље једног специјалног агента у Цариград са мисијом да закључи, уз гаранцију амбасадора великих сила, дефинитивни аранжман о неријешеним питањима између Црне Горе и Турске.<sup>92</sup> Даље за Пламенца каже да је мирољубиво настројен и да има пуномоћја да потпише све у чему се представници великих сила буду сагласили са Портом.

Књаз је изјавио да ће се убудуће уздржавати од директних односа са Италијом. ДМЦ, Принов. док., Дубровник, бр. 175, 30-V (11.VI) 1866, Петковић — посланику у Цариграду.

<sup>99</sup> АМСПФ, Турска Скадар, вол. 15, фол. 207/8, Цариград, 10/22. јуна 1866, кап. П. Пејовић — тумачу француског конзулата у Скадру.

Интересантно је да Пејовић опширно извјештава француски конзулат у Скадру о Пламенчевој мисији. Он чак каже да му је дужност да то ради и обећава да ће то и убудуће радити.